

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Москва, 13 декабря 2010 г.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОАО «РОСТЕЛЕКОМ» ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2010 ГОДА ПО МСФО: РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ ПО OIBDA ВЫРОСЛА ДО 19,7% ПО ИТОГАМ ДЕВЯТИ МЕСЯЦЕВ 2010 ГОДА

Москва - 13 декабря 2010 года - ОАО «Ростелеком» (далее - «Компания») (РТС и ММВБ: RTKM, RTKMP; ОТСQX: ROSYY), российский национальный оператор связи, объявляет неаудированные консолидированные результаты деятельности за третий квартал и девять месяцев 2010 года, окончившиеся 30 сентября 2010 года.

Основные финансовые показатели за третий квартал 2010 года

- Выручка составила 15,8 млрд. рублей, включая доходы от новых и дополнительных услуг, увеличившиеся на 16% до 5,8 млрд. рублей (37% от выручки по сравнению с 32% в третьем квартале 2009 года);
- Показатель скорректированной OIBDA¹ (за вычетом начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 461 млн. руб.) составил 3,2 млрд. рублей; рентабельность по OIBDA 20,3%;
- Чистая прибыль¹, скорректированная на неденежное начисление расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников, составила 1,4 млрд. рублей.
- Капитальные вложения составили 2,8 млрд. руб. (17,5% от выручки)

Основные финансовые показатели за девять месяцев 2010 года

- Выручка составила 45,8 млрд. рублей, включая доходы от новых и дополнительных услуг, увеличившиеся на 10% до 16,5 млрд. рублей (36% от выручки по сравнению с 31% за девять месяцев 2009 года);
- Показатель скорректированной OIBDA (за вычетом начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 461 млн. руб.) составил 9,0 млрд. рублей; рентабельность по OIBDA увеличилась до 19,7%;
- Чистая прибыль, скорректированная на начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников, составила 3,3 млрд. рублей.
- Капитальные вложения составили 7,7 млрд. руб. (16,9% от выручки)

Ключевые события

- «Ростелеком» приобрел 25% плюс одна акция от уставного капитала ОАО «Инвестиционная компания связи» (ОАО «Связьинвест») у Группы компаний «КОМСТАР-ОТС» за 26 млрд. руб., включая 23 млрд. руб. в рамках кредитных линий, открытых Сбербанком со средневзвешенной ставкой 7,89%, а также 3 млрд. руб. собственных денежных средств компании.
- Акционеры ОАО «Ростелеком» на Внеочередном общем собрании акционеров, прошедшем в заочной форме 10 ноября, приняли решение о выплате промежуточных дивидендов по итогам 9 месяцев 2010 года в размере 1,67 рублей на одну привилегированную акцию типа А и 1,11 рублей на одну обыкновенную акцию.

¹ См. Приложение 1 для расчета OIBDA и скорректированной OIBDA, скорректированной операционной и чистой прибыли.

- Акционеры не поддержали изменения в Устав, предполагавшие выплату 10% чистой прибыли ОАО «Ростелеком» по итогам финансового года в качестве дивиденда по всем размещенным привилегированным акциям типа А.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>млрд. руб.</i>	3 кв. 2010	3 кв. 2009	<i>Изменение, %</i>	9 мес. 2010 г.	9 мес. 2009 г.	<i>Изменение, %</i>
Выручка	15,8	16,0	(1%)	45,8	48,8	(6%)
OIBDA	2,8	3,8	(27%)	8,6	9,5	(10%)
<i>% от выручки</i>	17,4%	23,5%	<i>n.a.</i>	18,7%	19,5%	<i>n.a.</i>
Скорректированная OIBDA	3,2	3,8	(15%)	9,0	9,5	(5%)
<i>% от выручки</i>	20,3%	23,5%	<i>n.a.</i>	19,7%	19,5%	<i>n.a.</i>
Операционная прибыль	0,8	2,0	(60%)	3,0	3,9	(25%)
<i>% от выручки</i>	4,9%	12,2%	<i>n.a.</i>	6,4%	8,1%	<i>n.a.</i>
Скорректированная операционная прибыль	1,2	2,0	(37%)	3,4	3,9	(13%)
<i>% от выручки</i>	7,8%	12,2%	<i>n.a.</i>	7,5%	8,1%	<i>n.a.</i>
Чистая прибыль	0,9	1,8	(50%)	2,8	3,3	(14%)
<i>% от выручки</i>	5,8%	11,4%	<i>n.a.</i>	6,1%	6,7%	<i>n.a.</i>
Скорректированная чистая прибыль	1,4	1,8	(25%)	3,3	3,3	0%
<i>% от выручки</i>	8,7%	11,4%	<i>n.a.</i>	7,1%	6,7%	<i>n.a.</i>
Совокупный доход, итого	1,0	2,0	(51%)	2,8	3,5	(21%)
Капитальные вложения	2,8	2,2	24%	7,7	4,1	87%
<i>% от выручки</i>	17,5%	14,0%	<i>n.a.</i>	16,9%	8,5%	<i>n.a.</i>

Выручка за третий квартал 2010 составила 15,8 млрд. рублей по сравнению с 16,0 млрд. рублей за аналогичный период 2009 года, в первую очередь за счет:

- Ускоренных темпов роста выручки от новых и дополнительных услуг, включая услуги передачи данных, услуги интеллектуальной сети связи (ИСС), а также эксплуатационно-техническое обслуживание;
- Постепенного снижения выручки от оказания услуг междугородней (МГ) и международной (МН) связи.

Выручка от новых и дополнительных услуг увеличилась на 16% до 5,8 млрд. рублей и составила 37% доходов Компании за третий квартал 2010 года по сравнению с 32% в третьем квартале 2009 года. Такое увеличение связано с:

- 40% ростом выручки от услуг передачи данных (включая услуги доступа в Интернет для операторов и корпоративных клиентов, а также услуги виртуальных частных сетей), которые составили 3,3 млрд. рублей;
- 3% ростом прочих доходов, в том числе от услуг ИСС, до 1,2 млн. рублей.
- 11% снижением доходов от услуг предоставления каналов в аренду до 1,4 млрд. рублей по причине завершения строительства собственных сетей основными операторами фиксированной и мобильной связи.

Выручка от МГ/МН услуг составила 10,0 млрд. рублей, а их доля от объема консолидированной выручки по итогам третьего квартала 2010 года снизилась до 63% по сравнению с 68% за аналогичный период 2009 года. На динамику МГ/МН трафика и доходов от услуг дальней связи российским потребителям оказало влияние усиление конкуренции на рынке дальней связи наряду с миграцией междугородного и международного трафика конечных пользователей из фиксированных сетей в мобильные.

Выручка за девять месяцев 2010 составила 45,8 млрд. рублей по сравнению с 48,8 млрд. рублей за аналогичный период 2009 года.

Операционные расходы за вычетом амортизации, обесценения внеоборотных активов, убытка (прибыли) от выбытия основных средств и начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 461 млн. руб. за третий квартал 2010 года выросли на 3% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и составили 12,6 млрд. рублей в основном вследствие роста административных расходов, связанных с реорганизацией. Операционные расходы за третий квартал 2010 года выросли на 7% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и составили 15,0 млрд. рублей.

Операционные расходы за вычетом амортизации, обесценения внеоборотных активов, убытка (прибыли) от выбытия основных средств и неденежного начисления расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 461 млн. руб. за девять месяцев 2010 года снизились на 6% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 36,8 млрд. рублей. Операционные расходы за девять месяцев 2010 года снизились на 4% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 42,8 млрд. рублей.

Показатель скорректированной OIBDA за третий квартал 2010 года снизился на 15% до 3,2 млрд. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, а рентабельность по OIBDA составила 20,3% по сравнению с 23,5% за третий квартал 2009 года. Показатель скорректированной OIBDA за девять месяцев 2010 года снизился на 5% до 9,0 млрд. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, а рентабельность по OIBDA выросла до 19,7% по сравнению с 19,5% за девять месяцев 2009 года.

Амортизационные отчисления выросли на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 1,9 млрд. рублей за третий квартал 2010 года и на 2% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года до 5,7 млрд. рублей за девять месяцев 2010 года вследствие роста капитальных вложений на 24% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до 2,8 млрд. рублей за третий квартал 2010 года и на 87% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года до 7,7 млрд. рублей за девять месяцев 2010 года.

Скорректированная операционная прибыль Компании за третий квартал 2010 года снизилась на 37% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила 1,2 млрд. рублей. Рентабельность по скорректированной операционной прибыли составила 7,8%. Скорректированная операционная прибыль Компании за девять месяцев 2010 года снизилась на 13% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила 3,4 млрд. рублей. Рентабельность по скорректированной операционной прибыли составила 7,5%.

Прочие доходы Компании за третий квартал 2010 года выросли на 25% до 394 млн. рублей по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. Прочие доходы Компании за девять месяцев 2010 года выросли 2,1 раза по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составили 723 млн. рублей в основном за счет снижения убытков от курсовых разниц.

Скорректированная консолидированная чистая прибыль группы компаний «Ростелеком» за третий квартал 2010 года снизилась на 25% по сравнению с третьим кварталом 2009 года и составила 1,4 млрд. рублей и осталась неизменной по сравнению с аналогичным периодом 2009 года на уровне 3,3 млрд. рублей по итогам девяти месяцев 2010 года. Рентабельность по скорректированной чистой прибыли составила 8,7% и 7,1% за третий квартал и девять месяцев 2010 года, соответственно. Внеочередное общее собрание акционеров 10 ноября 2010 утвердило выплату промежуточных дивидендов по итогам девяти месяцев 2010 года в размере 1,2 млрд. рублей, что эквивалентно выплате 10% чистой прибыли по РСБУ за период держателям привилегированных акций и 20% чистой прибыли по РСБУ за период держателям обыкновенных акций Общества.

Приложения:

1. Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA, скорректированной операционной и чистой прибыли;
2. Сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках;
3. Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств;
4. Сокращенный консолидированный баланс.

Приложение 1

Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации, обесценения внеоборотных активов и убытка (прибыли) от выбытия основных средств. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

<i>млн. руб.</i>	3 кв. 2010	3 кв. 2009	Изменение, %	9 мес. 2010 г.	9 мес. 2009 г.	Изменение, %
Операционная прибыль	778	1 953	(60%)	2 953	3 930	(25%)
Плюс: Амортизация	1 939	1 797	8%	5 692,0	5 583,0	2%
Плюс: Убыток от обесценения основных средств	-	-	-	2	0	-
Плюс: Убыток/Минус (прибыль) от выбытия основных средств	34	10	240%	(87)	(18)	383%
OIBDA	2 751	3 760	(27%)	8 560	9 495	(10%)
OIBDA, % от выручки	17,4%	23,5%		18,7%	19,5%	
Плюс: начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	461	-	-	461	-	-
Скорректированная OIBDA	3 212	3 760	(15%)	9 021	9 495	(5%)
Скорректированная OIBDA, % от выручки	20,3%	23,5%		19,7%	19,5%	

Расчет скорректированной операционной прибыли

<i>млн. руб.</i>	3 кв. 2010	3 кв. 2009	Изменение, %	9 мес. 2010 г.	9 мес. 2009 г.	Изменение, %
Операционная прибыль	778	1 953	(60%)	2 953	3 930	(25%)
Плюс: неденежное начисление расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	461	-	-	461	-	-
Скорректированная операционная прибыль	1 239	1 953	(37%)	3 414	3 930	(13%)
Скорректированная операционная прибыль, % от выручки	7,8%	12,2%		7,5%	8,1%	

Расчет скорректированной чистой прибыли

<i>млн. руб.</i>	3 кв. 2010	3 кв. 2009	Изменение, %	9 мес. 2010 г.	9 мес. 2009 г.	Изменение, %
Чистая прибыль	919	1 830	(50%)	2 794	3 261	(14%)
Плюс: неденежное начисление расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	461	-	-	461	-	-
Скорректированная чистая прибыль	1 380	1 830	(25%)	3 255	3 261	0%
Скорректированная чистая прибыль, % от выручки	8,7%	11,4%		7,1%	6,7%	

Приложение 2

Сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках

млн. рублей, кроме прибыли на акцию	3 кв. 2010	3 кв. 2009	9 мес. 2010	9 мес. 2009
Выручка от пропуска телефонного трафика:				
МГ	6 027	6 494	18 167	20 173
Исходящий МН	2 387	2 893	6 783	8 584
Входящий МН (терминация и транзит)	1 561	1 563	4 301	4 927
Выручка от предоставления каналов в аренду	1 407	1 573	4 298	5 092
Выручка от услуг передачи данных	3 259	2 321	8 760	6 757
Выручка от прочих услуг	1 183	1 146	3 478	3 231
Выручка итого	15 824	15 990	45 787	48 764
Платежи российским операторам	(6 184)	(6 013)	(17 624)	(18 509)
Платежи международным операторам	(2 255)	(2 401)	(6 004)	(7 367)
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления за вычетом неденежного начисления расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	(2 182)	(2 164)	(7 075)	(7 569)
Прочие налоги, кроме налога на прибыль (Увеличение) / уменьшение резерва по сомнительной задолженности	(173)	(167)	(517)	(485)
Прочие операционные расходы	(1 809)	(1 471)	(5 559)	(5 270)
Операционные расходы до амортизации, убытка от обесценения основных средств, прибыли от выбытия основных средств и неденежного начисления расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	(12 612)	(12 230)	(36 766)	(39 269)
Начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	(461)	-	(461)	-
Амортизационные отчисления	(1 939)	(1 797)	(5 692)	(5 583)
Убыток от обесценения основных средств	-	-	(2)	0
(Убыток) / прибыль от выбытия основных средств	(34)	(10)	87	18
Операционные расходы	(15 046)	(14 037)	(42 834)	(44 834)
Операционная прибыль	778	1 953	2 953	3 930
Прибыль / (убыток) от участия в зависимых компаниях	18	15	35	10
Прочие доходы / (расходы)				
Проценты к уплате	(76)	(56)	(186)	(177)
Проценты к получению	388	607	1 109	1 345
(Убыток) от продажи финансовых вложений	-	(5)	-	(87)
Убыток от курсовых разниц, нетто	69	(237)	(221)	(856)
Прочие внеоперационные доходы, нетто	14	7	21	42
Прибыль до налогообложения	1 190	2 284	3 711	4 206
Расходы по текущему налогу на прибыль	(326)	(350)	(636)	(924)
(Расходы) / доходы по отложенным налогам	55	(104)	(281)	(21)
Расходы по налогу на прибыль	(271)	(454)	(917)	(945)
Чистая прибыль, в т.ч.	919	1 830	2 794	3 261
Доля группы	941	1 804	2 900	3 442
Доля неконтролирующих акционеров	(22)	26	(106)	(181)
Прочий совокупный (расход) / доход, за вычетом налога, в т.ч.				
(Убыток) / Прибыль от переоценки финансовых вложений для возможной продажи	74	160	4	306
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	(15)	1	(1)	(28)
Совокупный доход, итого	978	1 991	2 797	3 539

Приложение 3

Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

млн. рублей	9 месяцев, окончившиеся	
	30 сентября 2010 г. (неаудированные)	30 сентября 2009 г. (неаудированные)
Денежные средства от операционной деятельности		
Прибыль до вычета налогов	3 711	4 206
<i>Корректировки для сверки прибыли до вычета налогов с денежными средствами:</i>		
Амортизационные отчисления	5 692	5 583
Обесценение основных средств гудвила и прочих нематериальных активов	2	-
(Уменьшение)/ увеличение резерва по сомнительной задолженности	(13)	69
Прибыль от участия в зависимых компаниях	(35)	(10)
Прибыль от выбытия основных средств	(87)	(18)
Убыток от продажи финансовых вложений	-	87
Чистые проценты	(923)	(1 167)
Прочие внеоперационные доходы	(21)	(42)
Убыток от курсовых разниц, нетто	221	856
Расходы по операциям с платежами, основанными на акциях	461	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(900)	(149)
Уменьшение товарно-материальных запасов	78	9
Уменьшение кредиторской задолженности и начисленных расходов	(1 430)	(736)
Денежные средства от операционной деятельности	6 756	8 688
Проценты уплаченные	(124)	(81)
Проценты полученные	1 291	785
Налог на прибыль уплаченный	(321)	(575)
Денежные средства от операционной деятельности	7 602	8 817
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(6 255)	(4 498)
Поступления от продажи основных средств	136	81
Приобретение финансовых активов, помимо финансовых вложений для возможной продажи	(1 600)	(19 508)
Поступления от финансовых вложений, помимо финансовых вложений для возможной продажи, за вычетом прямых издержек	13 874	12 197
Приобретение финансовых вложений для возможной продажи	(2 180)	-
Дивиденды, полученные от зависимых компаний	9	14
Приобретение ассоциированных компаний	(26 000)	-
Приобретение дочерних компаний, за вычетом денежных средств на счетах	-	2
Денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности	(22 016)	(11 712)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Поступление денежных средств по процентным кредитам и займам	23 299	240
Погашение процентных кредитов и займов	(401)	(293)
Погашение обязательств по аренде	(30)	(42)
Выкуп собственных акций	(6 051)	-
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании	(1 021)	(1 498)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности	15 796	(1 593)
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты	67	57
Увеличение денежных средств и их эквивалентов	1 449	(4 431)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	6 996	11 992
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	8 445	7 561

Приложение 4

Сокращенный консолидированный баланс

млн. рублей	30 сентября 2010 г. (неаудированные)	31 декабря 2009 г.
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	42 137	40 249
Гудвил и прочие нематериальные активы	3 514	3 743
Вложения в зависимые компании	26 175	152
Долгосрочные финансовые вложения	2 711	1 037
Прочие внеоборотные активы	115	117
Итого внеоборотные активы	74 652	45 298
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	354	432
Дебиторская задолженность	9 724	8 751
Предоплата по налогу на прибыль	51	321
Краткосрочные финансовые вложения	2 322	14 947
Денежные средства и их эквиваленты	8 445	6 996
Итого оборотные активы	20 896	31 447
Итого активы	95 548	76 745
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал материнской компании		
Акционерный капитал	100	100
Казначейские акции	(5 895)	-
Нераспределенная прибыль и прочие фонды	62 580	61 274
Итого собственный капитал акционеров материнской компании	56 785	61 374
Доля неконтролирующих акционеров	(283)	(177)
Итого собственный капитал	56 502	61 197
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочная часть кредиторской задолженности по финансовой аренде	111	436
Долгосрочная часть кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	234	213
Отложенные налоговые обязательства	1 891	1 609
Итого долгосрочные обязательства	25 396	2 258
Краткосрочные обязательства		
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	8 586	8 603
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	49	95
Налоги к уплате	1 249	692
Кредиторская задолженность по товарным кредитам	1 882	1 780
Текущая часть долгосрочных кредитов	1 884	1 980
Краткосрочные займы	-	140
Итого краткосрочные обязательства	13 650	13 290
Итого обязательства	39 046	15 548
Итого собственный капитал и обязательства	95 548	76 745

* * *

ОАО «Ростелеком» (www.rt.ru) – национальная телекоммуникационная компания России.

«Ростелеком» предоставляет услуги на базе собственной магистральной сети связи, которая охватывает всю территории Российской Федерации и имеет общую протяженность около 160 тыс. км.

Компания выполняет передачу основной доли междугородного и международного трафика голосовой связи, а также обеспечивает работу наземной сети телевизионных и радиовещательных каналов России.

«Ростелеком» является лидером российского рынка в сегменте передачи магистрального Интернет трафика.

* * *

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе ОАО «Ростелеком» (далее – Пресс-релиз), являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:

- *оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;*
- *планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;*
- *планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;*
- *динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;*
- *планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;*
- *будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;*
- *экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;*
- *возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;*
- *иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.*

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:

- *риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;*
- *риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;*
- *риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;*
- *технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;*
- *прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.*

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.